
 

 

 

 

 

令和６年 

第１回日の出町 

農業委員会臨時総会議事録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日の出町農業委員会 
 

 

 



農業委員会第 1 回臨時総会日程 

 

令和６年９月２日 

役場第 1・2 会議室 

 

 

１．開 会 

 

 

２．町長あいさつ 

 

 

３．任命書交付 

 

 

４．自己紹介 

 

 

５．議事録署名委員の指定 

 

 

６．議 事 

   （１）会長の選任について 

   （２）会長職務代理者の選任について 

   （３）議席の決定について 

   （４）その他 

 

 

７．その他 

 

 

８．閉 会 

 

 

 

 

 

 

 



令和６年第１回日の出町農業委員会臨時総会 

 

令和６年９月２日 

役場第 1・2 会議室 

 

 

議席 氏 名 議席 氏 名 

1 天 野 幸 次 君 9 森 田 弘 子 君 

2 山 﨑 茂 樹 君 10 石 塚 義 子 君 

3 和 田  勝  君 11 土 澤 孝 一 君 

5 青 木   崇  君 12 鈴 木 忠 彦 君 

6 馬 場 敏 明 君 13 嶋 﨑  学  君 

7 関 根  進  君 14 松 本 哲 男 君 

8 田 中 豊 弘 君 15 野 口 隆 昭 君 

 

 

事務局職員 

 

  事務局長   原  祐 一 

  事務局    宮 林 克 芳 

  



事務局長  皆様、こんにちは。 

定刻となりましたので、只今より令和６年第１回日の出町農業委員会臨時 

総会を開催いたします。 

この度、１４名の方が議会で承認を受けこの後、農業委員に任命をされ３ 

年間の任期をお願いすることとなりました。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

 申し遅れましたが、私は農業委員会事務局長を務めさせていただいており 

ます産業観光課長原と申します。 

 農業委員会事務局として、一生懸命務める所存でございますので、よろし 

くご指導・ご協力のほど、お願い申し上げます。 

 本日の臨時総会は、農業委員会等に関する法律第２７条第１項の規定に従 

いまして、町長が招集いたしました。 

 また、今、ご着席いただいている議席につきましては、年齢順で議席を仮 

に指定させていただいておりますことをご了承賜りたいと存じます。 

 また、会議中は、議事録作成のため、音声録音をさせていただきますので 

併せてご了承いただきますようお願いします 

 それでは、お手元の農業委員会臨時総会日程に沿って、会議を進めさせて 

いただきます。 

 日程２町長挨拶田村町長お願いいたします。 

 

田村町長    改めまして、皆さん、こんにちは。 

只今紹介のありました田村でございます。 

今、産業観光課長から説明がありましたとおり、本日は第１回日の出町農 

業委員会臨時総会を開催いたしましたところ、大変お忙しい中をお集まりい 

ただきまして、誠にありがとうございました。 

農業行政につきましては、大変に幅広い活動でございます。 

法令業務や農業振興に加えて、地産地消の推進、さらには、農ある地域づ 

くりの推進として、子供たちの大根栽培体験事業にも取り組んでいただいて 

おります。 

 このように、重要かつ町民に身近なお役を担ってくださる農業委員の皆様 

ですが、令和３年９月から３年間の任期が令和６年８月３１日をもって終了 

いたしましたことから、本日の臨時総会で新たに委員の皆様に任命書を交付 

させていただきます。 

 これまでの手続きにつきましては、日の出町農業委員会委員候補者選考委 

員会において活動歴等について審査を経た後に、農業委員会等に関する法律 

第１８条第１項の規定に基づき、１４名の皆様について、令和６年度第２回 

日の出町議会定例会において、議会の同意を得て、新たな農業委員の皆様と 

して承認されました。 

 新たな農業委員の皆様におかれましては、農業員会の活動のほか、産業ま 



つり等、町の諸行事にもお力をお借りすることとなりますが、ご協力の程お 

願いいたします。 

 まだまだ暑い日が続きますが、健康にご留意され、ご活躍されますように 

お願い申し上げて私の挨拶とさせていただきます。 

 

事務局長  ありがとうございました。町長そのままお願いします。 

続きまして、日程３任命書の交付を行います。 

お一人ずつお名前をお呼びしますので前へお進みください。 

 

田村町長   （ 任命書授与 ） 

 

事務局長  以上で任命書の交付を終わらせていただきます。 

        続きまして、日程４自己紹介。仮議席１番の土澤委員から順に自己紹介を 

お願いいたします。 

 

各委員    （ 自己紹介 ） 

 

事務局長    委員の皆様、ありがとうございました。 

        続きまして、事務局職員の紹介をいたします。農業委員会事務局次長であ 

ります、産業観光課農林振興係秋山係長です。本日、体調不調のため、欠席 

となっております。 

        農業委員会事務局であります、産業観光課農林振興係宮林主任です。 

 

事務局        （ 挨 拶 ） 

 

事務局長    以上で、自己紹介を終わらせていただきます。 

続きまして、日程５議事録署名委員の指定につきましては、日の出町農業 

委員会会議規則第１３条に「議事録を作成し、２人以上の出席委員が署名ま 

たは記名押印しなければならない」と規定されておりますので指定させてい 

ただきます。 

 本、臨時総会の議事録署名委員の指定につきましては、議事（３）におい 

て議席の決定を行いますので、決定を受けた１番と２番の委員に議事録の署 

名をお願いいたしますのでご了承ください。 

 これより、日程６議事に入らせていただきますが、議事の進行につきまし 

ては、会議規則第４条に、「会長は、総会の議長となり、議事を整理する。」 

と規定されておりますが、まだ会長が選任されておりません。 

 お諮りします。 

 このまま事務局が同席させていただき、会長が選任されるまでの間、先例 

に習いまして、会議の進行を私、事務局長が行うことでよろしいでしょうか。 



委 員         異議なし 

 

事務局長    ありがとうございます。それでは、会長が選任されるまで会議の進行をさ 

せていただきます。 

 議事（１）会長の選任についてを議題といたします。 

 会長の選任でございますが、農業委員会等に関する法律第５条第２項の規 

定により「会長は、委員が互選した者をもって充てる。」と定められておりま 

すので、皆様で選任していただきたいと思います。 

 はい、松本委員。 

 

松本委員    野口隆昭さんを推薦します。東京都から認定農業者、指導農業士の認定を 

受けています。また、直売所の役員、会長職を長年務め、現在農協の代表監 

事の要職にあります。本人の農業経営は、後継者もおり安定し、栽培技術に 

も優れ、地元の農業者からの信頼も厚く、日の出町農業の発展にも寄与して 

いる農家です。 

 

事務局長    只今、松本委員より、「会長に野口委員を推薦」とのご発言がございました。 

他に互選する方いらっしゃいませんか。はい、和田委員。 

 

和田委員    私も野口委員を推薦いたします。 

 

事務局長    他に互選する方いらっしゃいませんか。 

        他の委員の互選は無いものとみなします。お諮りします。只今、推薦のあ 

りました野口委員を会長に選任することに賛同される委員は、拍手をお願い 

します。 

 

各委員    （ 拍 手 ） 

 

事務局長    拍手多数でございますので、野口委員が、第２５期日の出町農業委員会会 

長に選任されました。 

        それでは、野口会長、会長席へご着席願います。 

        只今、会長に就任されました野口会長より、就任のご挨拶を頂戴いたしま 

す。 

 

会 長         一言ご挨拶申し上げます。只今、委員の皆様から推薦をいただき、大変あ 

りがとうございました。身の引き締まる思いでございます。大任をお引き受 

けする上では、委員の皆様、事務局の皆様に多大なるご支援と、ご協力をい 

ただきながら、皆様の先頭に立って、日の出町の農業行政を遂行していきた 

いと考えております。どうかよろしくお願いいたします。 



 

事務局長     ありがとうございました。町長は他の公務がございますのでここで退席い 

たします。 

 

田村町長    （ 退 席 ） 

 

事務局長     それでは、ここからの議事進行は、野口会長にお願いいたします。 

 

会 長     それでは、これより議事（２）の会長職務代理者の選任についてを議題と 

いたします。 

        会長職務代理の選任につきましては、農業員会等に関する法律第５条第５ 

項の規定により「委員が互選した者がその職務を代理する。」と規定されてお 

りますが、会長として、松本委員を指名させていただきたいと思います。皆 

様、いかがでしょうか。 

 

委 員         異議なし 

 

会 長     異議なしとのご発言がございました。 

        お諮りいたします。 

        松本哲男委員を会長職務代理に選任することに賛同される委員の方は拍 

手をお願いします。 

 

各委員    （ 拍 手 ） 

 

会 長     拍手多数でございますので、松本哲男委員を会長職務代理に選任いたしま 

す。それでは、松本委員、職務代理の席へ移動をお願いします。 

 只今、職務代理に就任されました松本職務代理より、就任のご挨拶を頂 

戴いたします。 

 

職務代理    一言ご挨拶申し上げます。只今、会長より職務代理に指名していただき、 

また、委員の皆様からもご承認いただき、大変ありがとうございます。会長 

の良きサポート役として、しっかり努めてまいりたいと思っております。委 

員の皆様、事務局の皆様に、ご支援とご協力をいただきながら、会長ととも 

に町の農業振興のために、ご尽力させていただきたいと考えております。ど 

うかよろしくお願いいたします。 

 

会 長     ありがとうございました。 

        続きまして、議事（３）の議席の決定についてを議題といたします。議席 

       につきましては、日の出町農業委員会会議規則第７条の規定により「抽選に 



よって定める」と規定されております。よって、くじ引きで決定したいと思 

いますが、皆様、いかがでしょうか。 

 

委 員         異議なし 

 

会 長     異議なしとのご発言がございましたので、くじ引きにて議席を決めさせて 

いただきます。事務局、よろしくお願いします。 

 

事務局      では、議席番号を決める抽選を行いたいと思います。慣例によりまして、 

会長であります野口会長につきましては、１５番、松本職務代理は１４番と   

決めさせていただいた中で、仮議席番号の若い順番からくじ引きを行ってい 

きたいと思います。よろしくお願いします。 

 

（ くじ引き実施 ） 

 

会 長     くじ引きが終了いたしました。 

        議席の発表を事務局、よろしくお願いします。 

 

事務局長     議席番号を確認させていただきます。 

        土澤委員   １１番 

        嶋﨑委員   １３番 

        関根委員    ７番 

        森田委員    ９番 

        田中委員    ８番 

        松本職務代理 １４番 

        野口会長   １５番 

        馬場委員    ６番 

        天野委員    １番 

        和田委員    ３番 

        鈴木委員   １２番 

        石塚委員   １０番 

        山﨑委員    ２番 

        青木委員    ５番 

 

        以上です。 

 

会 長     事務局からの発表が終わりました。 

委員の皆様は、指定された議席への移動をお願いします。 

  続きまして、議事（４）その他でございますが、委員の皆様から、何かあ 



りましたらご発言をお願いいたします。 無いようですので、これにて議事 

を終了します。 

  ご協力ありがとうございました。それでは、会議の進行を事務局にお返し 

します。 

 

事務局長     野口会長、ありがとうございました。 

        それでは、日程７その他でございますが、この臨時総会終了後に開催され 

ます研修会及び農業委員会の当面の予定等につきまして、ご説明申し上げま 

す。 

  

（ 説 明 ） 

 

  それでは、以上で令和６年第１回日の出町農業委員会臨時総会を終了いた 

します。長時間、お疲れさまでした。 

 

 

 

署 名 

           

          番               

 

          番               

 


